
1

Česká školní inspekce
Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-266-02/09-15

Název školy: Základní škola Slovan, Kroměříž, příspěvková 
organizace

Adresa: Zeyerova 3354, 767 01 Kroměříž
Identifikátor: 600 118 606
IČ: 47934409
Místo inspekce: Zeyerova 3354
Termín inspekce: 26. – 27. květen 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a činnostech 
s ním přímo souvisejících.

Charakteristika školy

Zřizovatelem právnické osoby Základní škola Slovan, Kroměříž, příspěvková organizace je 
Město Kroměříž. Právnická osoba vykonává činnost základní školy (dále jen škola), školní 
družiny, školního klubu a školní jídelny. Statutárním orgánem právnické osoby je ředitel
školy. Při škole byla 1. 6. 2005 zřízena školská rada. Škola spolupracuje také se Sdružením 
rodičů a přátel školy Slovan.
Škola byla postavena v letech 1972-1973, je situována uprostřed velkého sídliště. Komplex 
budov tvoří tři učební pavilony, dvě tělocvičny, venkovní sportovní areál, školní zahrada.
Škola má odborné pracovny fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, dílen, 2 jazykové 
učebny, gymnastický sál, žákovskou kuchyni, 2 učebny informatiky a studovnu. Do školy 
docházejí žáci z místního sídliště, je spádovou školou pro několik okolních obcí, navštěvují ji 
také žáci z jiných spádových oblastí.
V době inspekční činnosti škola vzdělávala 840 žáků v 36 třídách. Ve škole pracovalo 63
pedagogických pracovníků, z toho 3 asistenti pedagoga. Kvalifikovanost pedagogického 
sboru dosahovala 90%. Ředitel řídil školu se dvěma zástupkyněmi ředitele, na škole pracovala 
výchovná poradkyně a dvě školní preventistky sociálně patologických jevů.



2

Ve školním roce 2008/2009 je výuka žáků v 1., 2., 6. a 7. ročníku realizována podle Školního 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání „Slovan“(dále jen ŠVP), žáci 3., 4., 5., 8. a 9.
ročníku se vzdělávají podle programu č.j. 16 847/96-2 Základní škola. V 8. a 9. ročníku se 
žáci jedné třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů vzdělávají podle 
vzdělávacího programu Základní škola č.j. 21 968/96-22, výuka ve třídách s rozšířenou 
výukou tělesné výchovy probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola 29 738/96-22-
50. 
Prioritou školy je rozvoj osobnosti žáků v příjemném a bezpečném prostředí, zohledňování 
individuálních potřeb žáků, rozvoj komunikace a tvořivosti a především vytvoření 
předpokladů pro celoživotní učení. Na 2. stupni škola tradičně otevírá třídu s rozšířenou 
výukou matematiky a přírodovědných předmětů a tělesné výchovy.
V posledních třech letech byla budova školy díky velkému přispění zřizovatele renovována. 
Dokončeno bylo zateplení budovy a nová fasáda. Byla přistavena nová tělocvična,
gymnastický sál a vybudováno nové víceúčelové hřiště. Byla dokončena rekonstrukce 
kabinetů, třídy i odborné pracovny byly vybaveny novým nábytkem. Chodby školy byly 
barevně vymalovány. Postupně jsou vyměňovány podlahy v celé budově. Škola vybudovala a 
vybavila studovnu, zřídila nové oddělení školní družiny. Všechny kabinety byly vybaveny 
počítači, v současné době se dokončuje školní počítačová síť. Škola pořídila dvě interaktivní 
tabule.

Hodnocení školy

Škola systematicky usilovala o vytvoření bezpečného prostředí pro vzdělávání a ochranu 
zdraví žáků. Patřičnou pozornost věnovala této oblasti v dokumentaci školy, při organizaci a 
v průběhu vzdělávání, při projektech i dalších aktivitách školy.

Úrazy žáků škola pečlivě evidovala, za každý školní rok zpracovávala rozbor školní 
úrazovosti. Kniha úrazů vedená od školního roku 2006/2007 (k datu inspekce) obsahovala 
všechny náležitosti požadované prováděcím předpisem. Škola zasílala záznamy o úrazech 
Zlínskému inspektorátu České školní inspekce, zřizovateli i zdravotní pojišťovně žáka. 
Většina úrazů byla způsobena při tělesné výchově a při sportovních aktivitách školy. Zavinění 
úrazů jiným žákem bylo způsobeno neúmyslně. Škola vždy přijímá následná opatření formou 
dalšího poučení, rozhovorem se žáky případně celým třídním kolektivem.

Aktuálně platný školní řád vydal ředitel školy s platností od 1. září 2008. Školní řád upravoval 
podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců a podrobnosti 
o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky, provoz a vnitřní režim školy, 
podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, podmínky zacházení 
s majetkem školy ze strany žáků a pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Školní 
řád byl ve škole zveřejněn na přístupném místě písemnou informací (informační nástěnka
ve vestibulu školy) o dostupnosti. Pedagogičtí pracovníci byli se školním řádem seznámeni 
dne 1. září 2008 na jednání pedagogické rady, ostatní zaměstnanci školy při školení 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dne 28. srpna 2008. Žáci školy byli se školním řádem 
prokazatelně seznamováni učiteli na začátku školního roku. Výňatky ze školního řádu jsou i 
součástí žákovských knížek, které škola vydala. Zákonní zástupci nezletilých žáků byli 
o vydání a obsahu školního řádu informováni na úvodních třídních schůzkách letošního 



3

školního roku. Školní řád byl schválen školskou radou dne 14. října 2008. Škola má rovněž 
zpracována pravidla chování a bezpečnosti žáků v odborných učebnách, na školním pozemku 
a školním hřišti, před akcemi mimo školu se vzděláváním přímo souvisejícími (školní výlety, 
exkurze, vycházky, brigády). Žáci, kteří v době seznamování s těmito dokumenty nebyli 
ve škole přítomni, s nimi byli prokazatelně seznámeni v den příchodu do školy.

Ve škole pracovala výchovná poradkyně a dvě školní preventistky sociálně patologických 
jevů. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků jim škola umožňovala odborný 
růst účastí na mnoha kurzech a seminářích. Výchovná poradkyně se společně s třídními 
učiteli, vedením školy a zákonnými zástupci žáků podílela na řešení výchovných problémů i 
vzdělávacích obtíží.  Poskytovala odbornou poradenskou pomoc žákům a rodičům, s třídními
učiteli konzultovala postup při řešení výchovných problémů a způsob práce s třídním 
kolektivem. V úzké spolupráci s preventistkami a vedením školy připravovala řadu aktivit, 
besed, projektů, vzdělávacích programů směřujících k prevenci sociálně patologických jevů.

Dokument školy Školní preventivní strategie vycházel z reálných podmínek a potřeb školy,
byl každoročně inovován a pravidelně vyhodnocován. Jeho součástí jsou také metodické
přílohy, které mají pedagogům pomoci při řešení výchovných problémů, šetření šikany a 
vyšetřování zneužívání návykových látek. Při realizaci preventivní strategie škola 
spolupracuje s poradenskými centry, Policií ČR, Arcibiskupským gymnáziem v Kroměříži, 
Městským úřadem a mnoha dalšími subjekty.

V rámci primární prevence škola nabízí žákům možnost účelného trávení volného času 
prostřednictvím zájmových kroužků, bohaté činnosti školního klubu a školní družiny.

Škola je zapojena do projektu Zdravá škola, spolupracuje s městem Kroměříž na aktivitách
Bezpečná komunita. Již 8 let se podílí na realizaci projektu Mezinárodní bezpečná škola, 
od roku 2008 je jednou ze dvou Bezpečných škol v České republice. Veškeré aktivity tohoto 
projektu směřují k ochraně žáků před úrazy a vytvoření bezpečného prostředí ve škole. 
Projekt probíhá ve všech ročnících prostřednictvím různých tvořivých činností a snaží se 
především přimět žáky ke změně chování a omezení rizik vzniku úrazů. 

Celkové hodnocení školy

Škola podporuje zdravý vývoj žáků. Kvalitně zpracovaná preventivní strategie je realizována 
a umožňuje předcházet sociálně patologickým jevům. Škola pravidelně vyhodnocuje 
zdravotní a bezpečnostní rizika a přijímá účinná opatření k jejich realizaci. 

Podmínky v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a činnostech s ním 
přímo souvisejících zajišťuje škola na požadované úrovni. Aktivity školy v rámci projektů 
zaměřených na prevenci úrazů a vytvoření bezpečného prostředí ve škole byly inspekcí 
zhodnoceny jako příkladné.



4

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina Základní školy, Kroměříž, Zeyerova 3354, ze dne 1. 1. 2001, 
usnesení Městského zastupitelstva v Kroměříži ze dne 7. září 2000

2. Dodatek č. 2 ke zřizovací listině ze 7. září 2000, vymezení účelu a tomu 
odpovídajícího předmětu činnosti ze dne 27. ledna 2005

3. Dodatek č. 3 ke zřizovací listině ze dne 7. září 2000 ze dne 23. června 2005
4. Dodatek č. 4 ke zřizovací listině ze dne 7. září 2000 ze dne 2. března 2006, změna 

názvu Základní škola Slovan, Kroměříž, příspěvková organizace
5. Rozhodnutí Krajského úřadu ve Zlíně ve věci zápisu změny do rejstříku škol a

školských zařízení, č. j. 44445/2006 ze dne 4. 7. 2006
6. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích uvedených v rejstříku 

škol a školských zařízení č.j. 17 862/2006-21 ze dne 17.7. 2006
7. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích uvedených v rejstříku 

škol a školských zařízení č.j. 6843/2006-21 ze dne 21.3. 2006
8. Rozhodnutí Krajského úřadu ve Zlíně ve věci změny zápisu do rejstříku škol a 

školských zařízení č.j. 46093/2007 ze dne 23.8. 2007
9. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě č.j. 7 660/2006 

ze dne 8.3. 2007
10. Jmenovací dekret ředitele školy, č.j. 10/7458/06 vydaný Radou města Kroměříže, 

s účinností od 1. srpna 2006
11. Plán práce výchovného poradce na školní rok 2008/2009, 2007/2008, 2006/2007
12. Závěrečná zpráva výchovného poradce za školní rok 2007/2008, 2006/2007, 

2005/2006
13. Obsah činnosti výchovného poradce školní rok 2007/2008, 2006/2007, 2005/2006
14. Personální dokumentace ředitele školy
15. Personální dokumentace výchovné poradkyně
16. Organizace řízení, č.j. 45/2006 ze dne 9.10. 2006
17. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Slovan“, platnost od 1. 9. 2008
18. Školní preventivní strategie pro školní rok 2008/2009, 2007/2008, 2006/2007 a její 

vyhodnocení
19. Zajištění dohledu nad žáky na chodbách a ve školní jídelně, školní roky 2008/2009, 

2007/2008, 2006/2007
20. Plán práce školy na školní rok 2008/2009, 2007/2008, 2006/2007
21. Zpráva o vlastním hodnocení školy zpracovaná za školní období 2005/2006, 

2006/2007
22. Kniha úrazů vedená od školního roku 2006/2007 k datu inspekce
23. Rozbor školní úrazovosti ve školním roce 2007/2008
24. Školní řád platný od 3. září 2007 do 31. srpna 2008
25. Školní řád platný od 1. září 2008 k datu inspekce
26. Řád učebny informatiky platný od 13. září 2006
27. Řád školní dílny platný od 13. září 2006
28. Řád odborné učebny hudební výchovy platný od 20. září 2006
29. Řád tělocvičny platný od 13. září 2006
30. Pracovní řád na školním pozemku platný od 15. září 2006
31. Řád keramické dílny platný od 13. září 2006
32. Řád odborné učebny přírodopisu platný od 13. září 2006
33. Řád cvičné kuchyně platný od 1. října 2006
34. Řád odborné učebny chemie platný od 13. září 2006
35. Řád odborné učebny fyziky platný od 1. října 2006



5

36. Vnitřní řád školní jídelny platný od 13. září 2006
37. Řád víceúčelového hřiště platný od 13. září 2006
38. Návod k obsluze keramické pece ze dne 1. října 2006
39. Řád cvičné školní kuchyně platný od 1. října 2006
40. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2006/2007 ze dne 3. září 2007
41. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2007/2008 ze dne 1. září 2008
42. Zápisy z jednání školské rady od 30. listopadu 2005 k datu inspekce
43. Třídní kniha I. A, I. B, VI. A, VI. B a IX. E ve školním roce 2006/2007
44. Třídní kniha I. A, I. B, VI. A a VI. B ve školním roce 2007/2008
45. Třídní kniha II. A, VI. D, VII. A, VIII. B a IX. C ve školním roce 2008/2009
46. Školní vzdělávací program školní družiny platný od 1. září 2008
47. Školní vzdělávací program pro školní klub platný od 1. září 2008
48. Záznamy z jednání pedagogické rady za školní roky 2006/2007, 2007/2008, 

2008/2009 k datu inspekce

Dle ustanovení § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších 
předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Zarámí 88, P.O. Box 
225, 760 01 Zlín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



6

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hana Štefková Hana Štefková v. r.

Mgr. Ivo Suchý Ivo Suchý v. r.

Ve Zlíně 29. 5. 2009

Podpis ředitele školy/školského zařízení stvrzující projednání a převzetí inspekční 
zprávy

V Kroměříži 2. 6. 2009

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaroslav Němec Jaroslav Němec v. r.

Připomínky ředitele školy
Datum Text

Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Zlínský inspektorát



